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جوابیه جهاد کشاورزی به گزارش »مردم سالاری«
روابط عمومی  وزارت جهاد کشــاورزی در پی انتشــار گزارشــی در روزنامه 
مردم سالاری با عنوان »شــکر ارزان به نام مردم، به کام نوشابه ساز« جوابیه ای 
را از ســوی معاونت توســعه بازرگانی این وزارتخانه  ارسال کرده است که برای 
شفاف ســازی و تنویر افکار عمومی به اطلاع خوانندگان می رسد. در این جوابیه 
آمده است: وزارت جهادکشاورزی وظیفه حمایت توأمان از تولید کننده و مصرف 
کننده را همواره مدنظر دارد. از اینرو در شرایط سخت تحریم و سالی که مزین 
به نام مهار تورم و رشد تولید است، حمایت از تولید پایدار محصولات کشاورزی 
را وظیفه همه دستگاه ها و نهادها می داند .لذا با توجه به نقش شاخص های بازار 
و مهمترین آن قیمت کالا، انتظار دارد ســایر دستگاه ها هم در این مسیر همراه 
باشــند، و به تاثیر نرخ برابری ارز بر تولید و تولیدکنندگان توجه ویژه داشــته 
باشند. همانگونه که مستحضرید کالای شکر جزء اقلام اساسی و مورد نیاز خانوار 
و مصارف صنف و صنعت می باشد لذا میزان تولید کالای مورد اشاره به شرح زیر 
می باشــد: - پیش بینی تولید شکر حاصل از چغندر پاییزه و بهاره حدود 800 
هزار تن و پیش بینی تولید شکر حاصل از نیشکر حدودا به میزان ٧00 هزار تن. 

لذا مجموعا تولید شکر خام در سالجاری 1500 برآورد می گردد.
- با توجه به متوسط نیاز سالانه خانوار و صنف و صنعت شکر به میزان حدود 
٢000 تــا ٢٢00 هزارتن،) ٤ درصد بخش خانوار مابقی بخش صنف و صنعت( 
لاجرم میزان کسری کالای مورد اشاره به میزان ٧00 هزارتن، از محل واردات و 
با ارز یارانه ای ٢8500 تومان تامین و مطابق ضوابط و مقررات در شبکه رسمی  

و تحت نظارت توزیع می گردد.
- با درنظر گرفتن نیاز مصرفی ماهانه،حداقل نیاز مصرفی شــکر کشــور در 
شــش ماه ابتدای سال 1٤0٢ به میزان 1٢00 هزار تن می باشد. بنابر اطلاعات 
حاصله گمرک ج.ا.ا تا تاریخ 1٤0٢/0٧/01 به میزان 315هزارتن شکر خام وارد 

کشور شده است.
- لذا باتوجه به برآوردهای انجام شــده و در صورت عدم مواجهه با شــرایط 
غیرمترقبه، همچنین با درنظر گرفتن میزان تحقق تولید شــکر از چغندرقند و 
نیشــکری تولیدی تا پایان سال جاری، به منظور تامین کافی شکر و جلوگیری 
از نوســانات قیمت در ســال آتی تا تاریخ 1٤0٢/0٧/1٧ به میزان تقریبی 93 
هزارتن شــکر برای مصارف خانوار و 1٤٢590 تن شــکر برای مصارف صنف و 
صنعت به صورت استانی و تحت نظارت روسای سازمان جهاد کشاورزی توزیع 

گردیده است. 
با توجــه به تمامی موارد فــوق وهمچنین بــا توجه به الــزام قانونی برای 
قیمت گذاری کالاهای اساســی کشــاورزی بهره مند از ارز یارانه ای )تالار اول(، 
با اســتفاده از ظرفیت قانونــی کارگروه تنظیم بازار و شــورای قیمت گذاری و 
اتخاذ سیاست های حمایتی، با همکاری نزدیک با تشکل های مرتبط و با هدف 
حمایت از تولیدکننده و مصرف کننده قیمت مصوب ٢8000تومان برای مصرف 
کنندگان مصوب و مقرر گردید ملاک عمل جهت رصد حوزه های نظارتی برای 

برخورد با متخلفین احتمالی قرار گیرد.

صعود خیره کننده نفت متوقف شد
قیمت نفت پس از رشــد بیش از چهار درصدی در معاملات روز دوشنبه، با 
احتیاط سرمایه گذاران که اختلالات احتمالی عرضه را در بحبوحه درگیری در 
اراضی اشغالی فلســطین زیرنظر دارند، روز گذشته کاهش پیدا کرد.به گزارش 
ایســنا، بهای معاملات نفت برنت با 30 سنت معادل 0.3 درصد کاهش، به 8٧ 

دلار و 85 سنت در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با 31 سنت معادل 0.٤ درصد 
کاهش، به 8۶ دلار و هفت سنت در هر بشکه رسید.هر دو شاخص روز دوشنبه، 
در پی درگیری میان مبارزان مقاومت فلســطین و نیروهای رژیم صهیونیستی 
که نگرانی نسبت به مختل شدن عرضه نفت خاورمیانه را برانگیخت، بیش از سه 

دلار و 50 سنت افزایش داشتند. 
حماس شنبه هفته جاری، بزرگترین حمله مسلحانه علیه رژیم صهیونیستی 
در چند دهه گذشــته را آغاز کرد و با موج حملات هوایی رژیم صهیونیستی به 
غزه، درگیری ها در شب دوشنبه ادامه یافت.تحلیلگر موسسه مالی »آی ان جی« 
در یادداشــتی اعلام کرد: همچنان ابهامات زیادی در بازارها پس از حملات در 
اراضی اشــغالی فلسطین وجود دارد.در حالی که رژیم صهیونیستی، نفت بسیار 
اندکی تولید می کند، اما بازارها نگران تشــدید درگیری و آسیب دیدن عرضه 
نفت خاورمیانه هســتند که باعث بدتر شدن کمبود عرضه تا پایان سال ٢0٢3 

می شود.
به گفته منابع آگاه، بندر عســقلان رژیم صهیونیستی و پایانه های نفتی آن 
در پی درگیری ها، بسته شدند.بر اساس گزارش رویترز، ویویک دیهار، تحلیلگر 
انرژی شرکت سی بی ای، اظهار کرد: ما همچنان بر این باوریم که نفت برنت در 
ســه ماهه چهارم سال ٢0٢3، بین 90 تا 100 دلار در هر بشکه تثبیت خواهد 
شد و تحولات اخیر اراضی اشغالی فلسطین، ریسک صعود نفت به 100 دلار و 

بالاتر از آن را افزایش داده است.

ارزیابی گلدمن ساکس 
از تاثیر تحولات فلسطین اشغالی بر ذخایر نفت

گلدمن ســاکس انتظار ندارد حملات نیروهای مقاومت فلسطین بر اراضی 
اشغالی فلســطین، هیچ پیامد فوری بزرگی بر ذخایر بازار نفت در کوتاه مدت، 
داشــته باشد.به گزارش ایســنا، با این حال، این بانک سرمایه گذاری آمریکایی 
افزود: این حملات، احتمال عادی ســازی روابط رژیم صهیونیستی با عربستان 
سعودی و افزایش تولید نفت عربستان سعودی به مرور زمان را کاهش می دهد.
حملات نیروهای مقاومت فلســطین به اراضی اشغالی فلسطین و حمله تلافی 
جویانه رژیم صهیونیستی به غزه، باعث صعود قیمت نفت شد زیرا بازار ریسک 
گسترش جنگ در خاورمیانه را در قیمت ها لحاظ کرد. نفت در ابتدای معاملات 
روز دوشنبه بازار آسیا، بیش از سه دلار در هر بشکه افزایش یافت و نفت برنت 
حدود 8٧ دلار در هر بشکه معامله شد.گلدمن ساکس اعلام کرد همچنان انتظار 
دارد میانگین قیمت هر بشــکه نفت تا ژوئن ســال ٢0٢٤، به 100 دلار صعود 
خواهد کرد و خاطرنشان کرد که در مقطع فعلی، هیچ تاثیری روی تولید نفت 
جهان وجود ندارد.تحلیلگران بانک مورگان استنلی اظهار کردند: ریسک کوتاه 
مدت برای عرضه نفت محدود است زیرا رژیم صهیونیستی یا همسایگان نزدیک 

آن، تولیدکنندگان بزرگ نفت نیستند. 
با این حال، این وضعیت در صورت گســترش درگیری به کشــورهای دیگر 
منطقه، ممکن اســت تغییر کند.بر اساس گزارش رویترز، گلدمن اعلام کرد در 
ســناریوی محتمل تری که تولید نفت عربستان ســعودی در 9 میلیون بشکه 
در روز در ســال ٢0٢٤ ثابت می ماند، پیش بینی میانگین قیمت نفت برنت در 

دسامبر سال ٢0٢٤، به 10٤ دلار می رسد.

رشد تولید ۸۰ درصدی پسته در سال جاری
تولید بیش از 390 هزار تن انواع پسته تر و خشک از سطح 550 هزار هکتار 
باغات کشور در سال جاری برآورد می شود که رشد 80 درصدی نسبت به سال 
گذشــته نشان می دهد.به گزارش ایلنا از وزارت جهاد کشاورزی، مدیرکل دفتر 
امور میوه های سردســیری و خشــک معاونت امور باغبانی با بیان این مطلب، 
میزان تولید پســته در سال جاری را 390 هزار تن برآورد کرد و افزود: بخشی 
زیادی از پســته های تولید شــده در کشــور فرآوری و در انبارهای استاندارد 
نگهداری و به تدریج وارد بازارهای داخلی و صادراتی می شود.داریوش سالم پور 
اظهار داشــت: امسال به علت شرایط خوب جوی و پیگیری های موثر مجموعه 
وزارت جهاد کشــاورزی در سطح ستاد و اســتان ها و همچنین اقدامات انجام 
شده توســط باغداران در زمینه کاهش خسارات محیطی همچون پیش آگاهی 
و هشدارهای به موقع هواشناسی و عملیات به باغی برای جلوگیری از خسارات 
ســرمازدگی دیررس بهاره، قطب های تولیدی پسته کمترین آسیب و خسارت 
را داشــتند و از این رو تولید پسته کشور با رشد معنی داری نسبت به دو سال 
گذشته، همراه بوده است.وی تولید پسته در سال گذشته را کمتر از ٢٢0 هزار 
تن عنوان و خاطرنشــان کرد: سال گذشته بخش های زیادی از باغات پسته در 
استان های کرمان، فارس و یزد دچار سرمازدگی و تنش های بهاره شدند که روی 
تولید اثر گذاشت.ســالم پور با بیان این که متوسط عملکرد تولید پسته خشک 
در باغات ایران 900 کیلوگرم در هر هکتار است، گفت: باغداران عمده و نمونه، 
عملکرد بیشتری در تولید پسته خشک دارند.وی در همین حال اذعان داشت: 
باغات پسته کشور به دلیل ارزش افزوده این محصول در میان سایر باغات از نظر 

استفاده از فناوری ها و انتقال دستاوردهای تحقیقاتی، سرآمد هستند.

جوابیه

بازار انرژی

تجارت

سعید لیلاز، کارشناس اقتصادی به تحلیل 
آثار جنگ غزه بر اقتصاد ایران و اقتصاد جهان 
پرداخت.روز شــنبه درست زمانی که حماس 
به شــکل غافلگیر کننده ای به شــهرک های 
صهیونیست نشین حمله کرد، بازارهای داخلی 
دچار التهاب شدند. ریزش چشم گیر بورس در 
روز یکشــنبه، افزایش ٢ و نیم میلیونی قیمت 
سکه و عبور دلار از کانال53هزار تومان آثار دو 
روزه جنگ غزه بر اقتصاد ایران بود. درحالی که 
در دو روز اول این جنگ، بازارهای بین المللی 
در تعطیلات به ســر می بردند، روز دوشــنبه 
همزمان با بازگشــایی بازارهای بین المللی، در 
بورس های معاملات نفت و انرژی، نفت برنت با 
3.3٤ درصد افزایش نسبت به روز گذشته و با 
نرخ 8٧.٢5 دلار داد و ستد شد و بنزین با نرخ 
٢.٢58 دلار در تابلوها به ثبت رســید. افزایش 
قیمت جهانی نفــت در بورس های انرژی این 
شایبه را در میان سهام داران به وجود می آورد 
که تدوام جنگ غزه تمامی بازارها را تحت تاثیر 
قرار می دهد و ممکن اســت در طولانی مدت 
علاوه بر افزایش قیمت نفت، ریزش شــاخص 
بورس هــای بین المللی، صــادرات نفت ایران 
را هم با مشــکل رو به رو کند.ســعید لیلاز، 
کارشــناس اقتصادی در گفت و گو با ســایت 
دیده بان در این زمینه گفت: تداوم جنگ غزه 
تاثیری روی بازارهای داخلی)بورس، دلار، طلا 
و نفت( نمی گذارد و بازارهای بین المللی هم از 
این رخداد تاثیر نمی پذیرند، مگر اینکه شخص 
نتانیاهو بخواهد جنگ را فرمنطقه ای کند.« در 

ادامه مشروح صحبت های وی را بخوانید.
روز  در  بورس  واحدی  هزار  ریزش ۵۱ 
یکشنبه این ترس را در میان سهامداران 
به وجود آورد که جنــگ غزه می تواند 
بازارهای  داخلــی  بازارهای  بــر  علاوه 
بین المللی را هم تحت تاثیر قرار دهد، به 
نظر شــما تداوم جنگ چه آثاری بر روی 
بازارها به خصوص نفــت، بورس و دلار 

دارد؟
در وهله اول بایــد بگویم که جنگ غزه در 
یــک محدوده جغرافیایی کوچــک رخ داده و 
تــا زمانی که این جنگ فرامنطقه ای نباشــد، 
بازارهــای داخلی و خارجــی تاثیر چندانی از 
آن نمی گیرند. آنچه که روز یکشــنبه در بازار 
بورس، ســکه و طلا و دلار ایــران رخ داد یک 
هیجان و واکنش مقطعی بود. همچنین گرانی 
نفت در آنروز یک واکنــش زودگذر بازارهای 

بین المللی به جنگ غزه بود.
و  ابعاد جنگ  از گسترش  منظور شما 

ایجاد یک جنگ فرامنطقه ای چیست؟
منظور از گســترش ابعــاد و ایجاد جنگ 
فرامنطقه ای کشــیده شدن پای ایران و برخی 
کشــورها به این جنگ است. البته باید بگویم 
اگر شــخص نتانیاهو بخواهد پــای ایران را به 

جنگ بکشــد و موفق شــود، ایران را یکی از 
عوامــل مهم و تاثیرگذار در این رخداد قلمداد 
کند، اتفاقات سیاســی و اقتصــادی غیرقابل 
کنترلی در خاورمیانه رخ می دهد. این اتفاقات 
تمامی خاورمیانه را تحت تاثیر قرار می دهد که 
تبعات آن غیر قابل تصور است. البته باید بگویم 
بعید اســت که نتانیاهو بتواند ایران را در این 
جنگ سهیم کند. تا الان علاقه ای برای این کار 
از سوی آمریکا و ارتش اسرائیل دیده نمی شود. 
در حال حاضر ارتش اســرائیل ضعیف تر از آن 
اســت که بتواند در چندین جبهه مبارزه کند. 
در بیانیه های ارتش اسرائیل دیده می شود که 

هیچ علاقه ای به گسترش جنگ ندارند.
در صحبت های خود اشــاره داشتید 
کــه نتانیاهو علاقمند بــه ایجاد جنگ 
فرامنظقه ای اســت و ارتش اســرائیل 
علاقه ای به کار ندارد. آیا تفاوتی میان این 

دو هست؟
بله. واقعیت این اســت کــه موضع ارتش 
اسرائیل با موضع نتانیاهو کاملا متفاوت است. 

بیانیه ارتش اسرائیل نشــان داد که آنها هیچ 
علاقه ای به گسترش جنگ فرامنطقه ای ندارد. 
در حال حاضر نتانیاهو وضعیت بسیار نامناسبی 
در اسرائیل دارد و باید بگویم که پس از پایان 
جنگ غزه اولیــن قربانی بــزرگ این رخداد 
نتانیاهو خواهد بود. بیانیه ها وصحبت های افراد 
تاثیرگذار نشــان می دهد که موضع آمریکا در 
جریان جنگ غزه گسترش درگیری در سطح 
جغرافیایی عظیم نیســت. البته باید بگویم که 
موضــع حزب الله لبنــان و عملکرد جمهوری 
اســلامی ایران در این جنگ بسیار هوشمندانه 
بوده اســت. ایران مراقب اســت کــه در دام 
نتانیاهو نیفتد. روز گذشته ارتش اسرائیل بیانیه 
داد که ایران نقشــی در این جنگ ندارد و این 
احتمال بسیار ضعیف است که نتانیاهو بتواند 

خلاف موضع ارتش عمل کند.
وضعیت مابقی کشورهای عربی چطور 

می شود؟
کشــورهای عربی منطقه ظرفیت چندانی 
بــرای ورود بــه ایــن درگیری نــدارد. خود 

آمریکایی ها تمایلی بــرای ورود به این جنگ 
ندارند و بیشــتر حرکات آنها نمایشــی است. 
صحنه جنگ زمانی خطرناک می شود که پای 
کرانه باختری به ماجرا باز شــود. اگر آنها وارد 
میدان جنگ شــوند بازهم کار برای اسرائیل 
بسیار دشــوار می شــود در نتیجه جنگ آثار 
زیان بار سیاســی و اقتصــادی و گرانبهایی به 

دنبال خواهد داشت.
پس به نظر شما حتی در صورت تداوم 
جنگ هم بازارها چندان متلاطم نخواهد 

شد؟
در حال حاضــر هیچ طرفیــت تاثیرگذار 
برای شعله ور شــدن جنگ فرامنطقه ای دیده 
نمی شــود. اتفاقی که این چند روز در بازارها 
رخ داد یک فشار روانی بود. واقعیت این است 
که تدوام جنگ غزه منجر به تحول خاصی در 
سیستم ســخت افزای اقتصادی ایران نخواهد 
داشــت. همچنین تاثیری هــم روی بازارهای 
بین المللــی نخواهد گذاشــت. قیمت نفت در 
صــورت تداوم جنگ در این حد و اندازه تغییر 

نمی کنــد. در صــورت تداوم جنــگ غزه که 
کمی بعید به نظر می رسد بازهم اقتصاد جهان 
و اقتصاد کشــورمان نوســان خاصی را تجربه 
نخواهد کــرد. هرآنچه که در این روزها تجربه 
شده حاصل فشارهای روانی زودگذر است که 

اثر چندانی روی کل اقتصاد ندارد.
در جنگ اوکراین بازارهای بین المللی 
تا مدت ها متلاطم بودند و هنوز بسیاری از 
بازارها مانند قیمت غلات و یا حتی انرژی 
از آن تاثیر می پذیرند، چرا در جنگ غزه 

این اتفاق پیش نیامد؟
=اول باید بگویم که محــدوده جغرافیایی 
و کشــورهایی که درگیر جنگ اوکراین بودند 
بسیار بزرگتر و متفاوت تر از جنگ غزه بود. این 
دو اصلا باهم قابل مقایســه نیستند در نتیجه 
جنگ اوکراین روی بازارهای بین المللی تاثیر 
بســیار زیادی داشت. جنگ اوکراین به نفع ما 
بود، حتی الان هم برای کشور ما ضرر ندارد. به 
طور کلی از زمان ســقوط اشرف غنی تا کنون 

تمامی تحولات به نفع ماست.

میزان اکتشافات انجام شــده در دولت سیزدهم بالغ بر 
٢.۶ میلیارد بشــکه معادل هیدروکربور مایع بوده و طی دو 
سال اخیر، چهار میدان نفتی و گازی هیرکان، گناوه، تنگو 
و چشمه شور کشف شده است.به گزارش ایسنا، با روی کار 
آمدن دولت سیزدهم، توجه به توان داخلی در اکتشاف نفت 
و گاز مــورد توجه قرار گرفت و نتیجه این اطمینان پس از 
دو سال با کشف چهار میدان جدید نفتی و گازی در کشور 

خود را نشان می دهد.
ایــن میدان ها شــامل میدان گازی »چشمه شــور« در 
شمال شرق کشور، میدان نفتی »هیرکان« در استان گلستان 
و میدان های نفتی »تنگو« و »گناوه« در استان بوشهر است. 
نکتــه مهمی که در میان خبر کشــف چهار میــدان نباید 
فراموش شود، موفقیت 100 درصدی ایران در فعالیت های 
حفاری چاه های اکتشــافی نفت و گاز اســت تا آنجا که در 
دولت سیزدهم هر چاهی که بعد از مطالعات مختلف با هدف 

کشف نفت و گاز حفر شده، به هیدروکربور رسیده است. 
در واقع مطالعات زمین شناســی، لرزه نگاری و ... چنان با 
دقت انجام شــده که ضریب موفقیت اکتشاف در این دولت 
100 درصد بوده اســت.از سوی دیگر، آمارها نشان می دهد 
تحقق ضریب جایگزینی با توجه به اکتشاف های جدید  8٧ 
درصــد در بخش هیدروکربور مایع بوده، این موضوع به آن 

معناست که اگر 100 بشــکه نفت خام و میعانات گازی در 
کشور تولید و به مصرف داخلی و یا صادرات رسیده باشد، 8٧ 
بشکه آن با اکتشاف های جدید جایگزین شده است. با توجه 
به این موضوع، ایران همچنان می تواند امیدوار باشــد حتی 
با همین ضریب بازیافت، تا 100 ســال آینده تولید کننده 
نفت و گاز باشد.همچنین عملیات لرزه نگاری سه بعدی نیز 
در مقایسه با گذشته 300 درصد افزایش را نشان می دهد که 
پشتوانه ای برای حفاری های موفق اکتشافی در آینده خواهد 
بود.  با توجه به افزایش لرزه نگاری ها در این دولت، همچنین 
تعداد دکل های حفاری اکتشــافی نیز در این دولت رشدی 

100 درصدی را نشان می دهد. 
محســن خجســته مهر - معاون وزیر نفت در تشــریح 
جزئیات اکتشافات صورت گرفته گفت: اکتشافات نفتی در 
میدان هیرکان، با انجام حفاری چاه اکتشافی هیرکان-1 و 
از فروردین 1٤00 آغاز شــد و در نهایت با انجام حفاری به 
عمق ٢9٧1 متر در فروردین سال گذشته، وجود نفت قابل 
تولید در این میدان اثبات شد. این میدان در 30 کیلومتری 

شمال شهر گرگان واقع شده و مقادیر قابل توجهی نیز نفت 
سنگین دارد. وی درمورد اکتشافات صورت گرفته در میدان 
گناوه نیز گفت: این میدان در بخش ســاحلی استان بوشهر 
قرار گرفته و حفاری چاه اکتشــافی آن نیز از ســال 1399 
آغاز شده بود؛ با این وجود با رسیدن به عمق نهایی ٤5٧٢ 
متری، چاه مذکور در مخزن سروک به مقادیر قابل توجهی 

از هیدروکربور مایع دست یافت.
معاون وزیر نفت افزود: در ادامه فعالیت های اکتشــافی 
صــورت گرفته در مورد میدان تنگو نیــز، پس از اطمینان 
از وجود مخازن هیدروکربوری در منطقه اکتشافی، حفاری 
چاه اکتشــافی تنگو-٢ در دســتور کار قرار گرفت که البته 
هدف اصلی از حفاری صورت گرفته، ارزیابی کامل پتانسیل 
هیدروکربوری سازندهای آسماری، سروک، کژدمی )بخش 
ماسه سنگ بورگان(، داریان، گدوان )بخش خلیج( و فهلیان 

این میدان بوده است.
معاون وزیر نفت با بیان اینکه  عملیات حفاری این چاه 
از اردیبهشت 1٤00 آغاز شده و در شهریور 1٤0٢ با کشف 

نفت در افق یاد شده و در عمق ٤150 متری به پایان رسید، 
گفت: میدان تنگو در جنوب میدان نفتی-گازی رگ سفید و 
در نزدیکی شهر هندیجان در استان خوزستان قرار گرفته و 
تمامی مخازن مورد استناد آن دارای نفت اقتصادی تشخیص 
داده شده اند. خجسته مهر در مورد اکتشافات صورت گرفته 
در میدان گازی چشــمه شــور نیز اظهار کرد: حفاری چاه 
چشمه شــور-1 از اردیبهشت سال گذشته آغاز شده و این 
چــاه در عمق ٤505 متری به مقادیــر قابل توجهی از گاز 

رسیده است. 
این میدان گازی، در شمال شرق استان خراسان رضوی 
ودر مجــاورت میدان خانگیران واقع شــده اســت. ضریب 
موفقیت اکتشــافی نفت و گاز در ایران 100 درصد اســت؛ 
بدین معنا که حفر هر حلقه چاه  اکتشافی، با اکتشاف منابع 
هیدروکربوری همراه خواهد بود. برای توسعه این موضوع نیز 

اقداماتی در دستور کار قرار گرفته است.
در برنامه هفتم توسعه قرار شده با سرمایه گذاری حدود 
1.5 میلیارد یورویی اقداماتی همچون حفاری 38 حلقه چاه 
اکتشافی خشــکی، حفاری ٧ حلقه چاه اکتشافی دریایی، 
برداشت ۶٧50 کیلومتر لرزه نگاری دوبعدی، برداشت ۶000 
کیلومتر مربع لرزه نگاری ســه بعدی، برداشــت 10000 

کیلومتر مربع لرزه نگاری سه بعدی دریایی انجام شود. 

وزیر صمت خواستار واگذاری تعیین قیمت محصولات 
تولیدی شرکت های خودروساز به این وزارت خانه شد. این 
در حالیســت که در حال حاضر شــورای رقابت بر مسند 
قیمت گذاری خودرو نشســته و قیمت محصولات تولیدی 

خودروسازان را در مبدا تعیین می کند.
به گــزارش اکو ایران، وزیر صمــت گفت قیمت گذاری 
محصولات تولیدی شرکت های خودروساز باید توسط مدیر 
ارشد وزارت صمت انجام شود. عباس علی آبادی در ضمن 
بیان این درخواست از نهادهایی که در قیمت گذاری خودرو 
مسئول هســتند اما به وظایف خود عمل نمی کنند انتقاد 
کرد. به نظر می رسد نوک پیکان انتقاد وزیر صمت اعضای 

شورای رقابت را نشانه رفته است.
علــی آبادی به طــور تلویحی وضعیت نامســاعد مالی 
خودروســازان را به تعلل صورت گرفتــه در قیمت گذاری 

کارخانــه ای خــودرو مرتبط دانســت و گفــت در مورد 
قیمت گذاری خودرو مدتی است که دچار یک تعلل عمدی 
شده ایم.وزیر صمت دولت ســیزدهم به چرخه معیوب در 
زنجیره خودروســازی نیز اشاره کرد و گفت در حال حاضر 
خودروســاز نمی تواند خودش محصولات را بفروشد و برای 
همین پول قطعه ســاز را هم نمی توانــد پرداخت کند و با 
چنین روندی زنجیره تامین قطعات دچار مشکل می شود. 

علی آبادی معتقد اســت انحصار بــازار خودرو در حال 
شکســتن است. آن طور که وزیر صمت می گوید این اتفاق 
با از سرگیری واردات خودروهای صفر کیلومتر و همچنین 
امــکان واردات خودروهای دســت دوم محقق می شــود.
اظهــارات وزیر صمت در حالی مطرح شــده که از ســال 
گذشته شــورای رقابت بعد از غیبتی بیش از یک ساله به 

پروسه قیمت گذاری خودرو بازگشت. 

دســتور العمل تنظیم بازار خودرو نیز توســط اعضای 
شورای رقابت در زمستان گذشته تدوین و ابلاغ شد. 

فروش خودرو با قیمت هایی زیر قیمت تمام شده توسط 
خودروسازان به عنوان اصلی ترین دلیل زیان دهی آنها مطرح 
می شــود. به نظر می رسد وزیر صمت به دنبال این است تا 
با در اختیار گرفتن فرمان قیمت گــذاری خودرو زمینه را 
برای حرکت به سمت آزادسازی قیمت فراهم کند.سخنان 
پیشــین علی آبادی مبنی بر اینکه خودروســازان دیگر از 
حمایت های پیشین برخوردار نیستند و باید روی پای خود 
بایستند از سوی کارشناسان به عنوان حذف قیمت گذاری 

خودرو تعبیر شده بود.
امــا اظهارات جدید وزیر صمت نشــان می دهد او برای 
آزادسازی قیمت خودرو ابتدا می خواهد پشت فرمان ماشین 
قیمت گذاری بنشــیند و در گام بعدی به تدریج به سمت 

حذف قیمت گذاری دســتوری برای محصــولات تولیدی 
شرکت های خودروساز حرکت کند.

باید منتظر واکنش بازار به این مســاله بود اما اظهاراتی 
از این دست نشــان می دهد که شیوه فعلی قیمت گذاری 
برای عرضه محصولات تولیدی شرکت های خودروساز دیگر 
پاسخگو نیست و با همین دســت فرمان خودروسازان در 
باتــلاق زیان دهی فرو خواهند رفت و حیات شــرکت های 

خودروساز تهدید خواهد شد.
پیش بینی می شود فعالان بازار با توجه به نوسانات نرخ 
ارز که در چند روز اخیر اتفاق افتاده و همچنین اظهارنظر 
وزیر صمت و احتمال )هر چند ضعیف( حرکت به ســمت 
آزادی سازی قیمت خودرو، در عرضه خودروهای در اختیار 
خود با احتیاط عمل کنند و تا حدی قیمت ها علاوه بر نرخ 

ارز از ناحیه محدودیت عرضه نیز تحت تاثیر قرار بگیرند. 

اوپک پیش بینی های میان مدت و بلندمدت 
تقاضای جهان برای نفت در دورنمای سالانه را 
بازبینی صعودی کرد و هشدار داد 1٤ میلیارد 
دلار سرمایه گذاری برای تامین تقاضا، ضروری 

است.
به گزارش ایســنا، دیدگاه اوپک در گزارش 
دورنمای نفت جهان ٢0٢3 منتشــر شــد و 
برخلاف ســایر پیش بینی کننــدگان از جمله 
آژانس بین المللی انرژی اســت که می گویند 
تقاضا برای نفت ممکن اســت در دهه جاری، 

به اوج خود برسد.
طبق گزارش اوپک، ســهم ســوخت های 
فســیلی از ســبد انرژی، از بیش از 80 درصد 

در ســال ٢0٢٢، به حدود ۶9 درصد در سال 
٢0٤5 کاهــش پیدا می کند که به دلیل افول 
زغال سنگ اســت. با این حال، نفت و گاز از 
سبد انرژی در سال ٢0٤5، مجموعا سهم 5٤ 
درصدی خواهند داشت.یک دهه یا بیشتر رشد 
مصرف، به نفع اوپک خواهد بود که اعضایش 
به درآمد نفتی متکی هستند. این گروه اعلام 
کرد نفت باید بخشی از گذار انرژی باشد و به 
تصمیمات برخی از دولت ها و شــرکت ها برای 
کند کردن روند عقب نشــینی از سوخت های 

فسیلی اشاره کرد.
هیثــم الغیــص، دبیرکل اوپــک در پیش 
گفتار این گزارش نوشت: تحولات اخیر، باعث 

شــد تیم اوپک در ارزیابی خــود از انرژی ها، 
تجدیدنظر کند. درخواســت ها بــرای توقف 
ســرمایه گذاری در پروژه هــای نفتی جدید، 
اشتباه است و ممکن است به آشوب اقتصادی 

و انرژی منتهی شود. 
دبیــرکل اوپک، ســرمایه گذاری مورد نیاز 
برای بخش نفت تا سال ٢0٤5 را 1٤ میلیارد 
دلار تخمین زد که نســبت به 1٢.1 میلیارد 
دلار برآورد شــده در گزارش ســال گذشته 

اوپک، بالاتر است.
اوپک انتظار دارد تقاضای جهان برای نفت 
تــا ســال ٢0٤5، به 11۶ میلیون بشــکه در 
روز برســد که حدود شــش میلیون بشکه در 
روز بالاتر از پیش بینی گزارش ســال گذشته 
این گروه اســت. چین، هند و سایر کشورهای 
آسیایی و همچنین آفریقا و خاورمیانه، پیشران 

این رشد خواهند بود.
فاتح بیرول، مدیر اجرایی آژانس بین المللی 
انرژی، هفته گذشته گفته بود مصرف جهانی 
برای زغال ســنگ، نفت و گاز طبیعی، ممکن 

اســت پیش از سال ٢030، به اوج خود برسد.
اوپک با اشاره به تقاضای قوی در سال میلادی 
جاری با وجــود موانع اقتصادی مانند افزایش 
نرخ های بهره و رشــد حمــل و نقل جاده ای، 
در پیش بینی خــود از میزان تقاضا برای نفت 
در میان مــدت تا ســال ٢0٢8 را به صورت 
صعودی، اصــلاح کرد. با وجــود این دورنما، 
تقاضا برای نفت ممکن است در سال ٢0٢3، 

منعطف باشد.
اوپک پیش بینی کرد تقاضای جهانی برای 
نفت در سال ٢0٢8، به 110.٢ میلیون بشکه 
در روز خواهد رسید که بالاتر از 10٢ میلیون 
بشــکه در روز در سال ٢0٢3 است. این گروه 
پیش بینی کرد مصرف نفت در سال ٢0٢٧، به 
109 میلیون بشــکه در روز خواهد رسید که 
بالاتر از 10۶.9 میلیون بشــکه در روز برآورد 

شده در سال ٢0٢٢ است.
اوپک در سال ٢0٢0 که شیوع پاندمی کووید 
19، باعث فلج شــدن تقاضا شــد، پیش بینی 
کرده بود مصرف نفت کند خواهد شــد اما با 

بهبود تقاضا برای نفت، پیش بینی های خود را 
به صورت صعودی، اصلاح کرده است.

این گروه در نســخه ٢0٢٢ گزارش سالانه 
خود، پیش بینی کرده بود تقاضای جهانی برای 
نفت پس از سال ٢035، یکنواخت می شود اما 
در جدیدترین گزارش سالانه خود، انتظار دارد 
مصرف نفت به میزان 1.۶ میلیون بشــکه در 
روز دیگر در 10 ســال مدت این پیش بینی، 

رشد کند.
در گزارش اوپک آمده است، تا سال ٢0٤5، 
تعداد ٢.۶ میلیارد خودرو در جاده های جهان 
وجود خواهد داشــت که یک میلیارد دستگاه 
بیشــتر از ســال ٢0٢٢ اســت. با وجود رشد 
خودروهــای برقــی، بیــش از ٧٢ درصد این 

خودروها، موتور احتراقی خواهند شد.
بر اساس گزارش رویترز، اوپک انتظار دارد 
ســهم این گروه از بازار نفت، از 3٤ درصد در 
سال ٢0٢٢، به ٤0 درصد در سال ٢0٤5 رشد 
کند زیرا تولید غیراوپک از اوایل دهه ٢030 به 

بعد، افت خواهد کرد.

معاون وزیر نفت تشریح کرد

جزئیاتی از اکتشاف چهار میدان نفتی و گازی

قیمت های جدید خودرو از آنچه می بینید به شما نزدیکتر است

پیش بینی اوپک از وضعیت تقاضا تا سال ۲۰۴۵

سهم ۵۴ درصدی نفت و گاز از سبد انرژی

ارزیابی یک اقتصاددان از تاثیر جنگ حماس و اسرائیل بر اقتصاد ایران

جهش قیمت ها یک واکنش زودگذر به جنگ غزه بود


